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Anotace:

V práci se zaměřím na problematiku zvyšováni návštěvnosti v české fotbalové

lize na domácích utkáních klubu FC Viktoria Plzeň. Cílem této práce je nalézt příčiny

nízké návštěvnosti a možnosti jak tento trend změnit. Proto se zaměřím na obecnou

problematiku sportovního diváctví, základní faktory ovlivňující návštěvnost sportovních

utkání a na vývoj návštěvnosti v české fotbalové lize. Analyzuji aktivity špičkového

českého klubu AC Sparta Praha v této oblasti a porovnám je s aktivitami FC Viktoria

Plzeň. Právě aktivity Sparty Praha mohou být první inspirací pro klub z Plzně. Poté

jsem se zaměřil na příznivce Viktorie Plzeň. Šetření bylo provedeno pomocí dotazníku.

Respondenti byli návštěvníci dvou domácích utkáních Viktorie. Snažil jsem se zjistit

jejich spokojenost se současným stavem, příčiny jejich návštěv na utkáních a názory na

faktory zkoumané problematiky. Na základě výsledků dotazníků a rozboru aktivit obou

klubů jsem sestavil závěrečná doporučení pro zvýšení návštěvnosti na utkáních FC

Viktoria Plzeň.

Abstract:

In this diploma I target the questions of increasing the attendance of home

matches of FC Viktoria Pilsen in Czech football league. The goal of this diploma is to

find the reasons of low attendance and find possibilities how to change this tendency.

Therefore I target the general questions of sport spectators, primary elements that

influence attendance and the history of attendance in Czech football league. I analyse

activities of top Czech football club AC Sparta Pmgue and I compare them with

activities of FC Viktoria Pilsen. Just activities of Sparta Prague can be the frrst

inspiration for club from Pilsen. Then I have targeted the fans of Viktoria Pilsen. A

research has been made by questionnaire. The respondents were visitors of two home

matches of Viktoria. I have tried to find out their satisfaction with actual situation,

reasons of their visits on the matches and their opinion on factors of researched

questions. On the basis of results of questionnaires and analysis of activities of both

clubs I have made up fmal recommendations how to increase attendance on home

matches of FC Viktoria Pilsen.
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,
1. Uvod:

Fotbal je sport, který spoJUJe ohromnou masu lidí, je jednoznačně

nejpopulárnějším sportem na světě a vášeň pro fotbal zasáhla i mě. Fotbalovou

horečkou jsem se nakazil již v 6- ti letech, kdy mě můj otec poprvé vzal na trénink a

od té chvHe jsem definitivně propadl takzvanému kouzlu kulatého nesmyslu.

Fotbalu se věnuji aktivně až dodnes, do 18- ti jsem ho hrál dokonce na nejvyšší

úrovni za klub FC Viktoria Plzeň. A právě během mého působení se vytvořil pevný

vztah k tomuto klubu nejen jako hráče ale i jako velkého fanouška. Vedle role

aktivního sportovce jsem tedy přijal i roli příznivce klubu. A právě tyto výše zmíněné

faktory měly asi největší roli při výběru tématu diplomové práce.

Kouzlo sportovních her velmi výstižně popisují B. Svoboda, M. Vaněk (1986),

když poukazují na fakt, že mámky, že si člověk hrál, jsou tu již z nejdávnějších časů i

z dob středověku, kdy byla hra považována za hřích. Do aktivní ani pasivní účasti na

sportovních hrách tak není potřeba nikoho nutit, jelikož tyto hry mají svojí

přitažlivost, mají svojí moc a vliv na mladé i staré lidi. Právě proto sport patřil, patří a

bude vždy patřit do aktivní i pasivní náplně volného času drtivé většiny lidí a bude

také obrovským byznysem, ve kterém se bude točit spousta peněz a pro mnoho lidí

bude sport živobytím a snad hlavně také radostí.

Výsadní postavení mezi sportovními odvětvími zaujímá, jak jsem již uvedl

fotbal. Kouzlo této hry vystihuje úryvek z úvodu díla K. Procházky (1987): "Zelená

je prý barva naděje. Naděje na vftězstvl, a tou každá hra začíná, naděje na zážitky,

které v nf očekáváme. Zelený je i trávník, který již více jak jedno století přitahuje nejen

mužskou polovinu lidstva. ". A právě proto se každý týden zaplňují stadiony

desetitisící fotbalových nadšenců a k televizorům usedají miliony dalších. Ve spoustě

zemí jsou vysoké návštěvy samozřejmostí, ale v naší lize to v posledních letech

pravidlem bohužel není. Pamatujeme sice časy vysokých návštěv i na našich

stadionech, kdy ve 40. letech chodilo na derby Sparty se Slavií 30- 40 tisíc diváků a
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v roce 1965 padl i historický rekord, kdy na derby přišlo 50. 105 platících diváků.

(V .Zápotocký, F. Černoch, J.Kalát 1994)

Ovšem samostatná česká liga zaznamenala od přelomu tisíciletí pokles zájmu

způsobený zhoršujícím se prostředím na stadionech, kvalitou utkání, korupcí a dalšími

faktory. Právě proto je jednou z klíčových otázek pro management klubů, jak dostat

diváky zpět do hledišť, jelikož právě pro ně se vrcholový fotbal hraje. Problematika

sportovního diváctví je velmi obtížná a obzvlMt' v dnešní době musí kluby bojovat

s obrovským množstvím konkurenčních aktivit.

2. Cíle práce:

lllavním cílem této práce je nalézt konkrétní návrhy řešení, jak přivést větší

počet diváku na fotbalový stadion v Plzni. V této práci se tudíž nejprve pokusím

pochopit obecné charakteristiky sportovního diváctví a celkovou problematiku této

oblasti, jelikož sportovní divák je hlavní element, který mě bude zajímat, a proto

musím pochopit hlavně jeho očekávání a motivy a zjistit, kdo vůbec chodí na

sportovní utkání a proč. Těmto věcem se budu věnovat v teoretické části.

V metodické části si stanovím metody, které mi pomohou nalézt možnosti jak

v Plzni návštěvnost zvýšit a tyto metody využiji v praktické části, kde provedu rozbor

současných aktivit managementu FC Viktoria Plzeň ve zkoumané oblasti. Stejný

rozbor provedu i u klubu AC Sparta Praha, kde se budu snažit najít inspiraci

k závěrečným doporučením pro Viktorii. Poté provedu mezi fanoušky na utkání

Viktorie Plzeň průzkum zaměřený na zkoumanou problematiku a z jeho výsledku

budu společně s předchozími rozbory vycházet při sestavování závěrečných

doporučeních, která byla cílem této práce.
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3. Teoretická část

3.1. Kdo chodí na fotbalová utkání?

Sport nabízí velké množství růmých sportovních odvětví a každé z nich má

svojí vlastní diváckou základn~ jenž se podle P. Slepičky (1990) liší předmětem,

intenzitou svého zájmu a stupněm znalostí o něm. Sportovní diváci však mají mnoho

společného. A to především trávení volného času se sportem, možnost uniknout

prostřednictvím sportovní podívané všedním problémům a volbu komu dát najevo svojí

přízeň a komu svou nelibost.

Jak uvádí holandský filosofF. J. J. Buytendijk (1953), fotbal je vzrušující hrou

jen pro toho, kdo fotbal zná a kdo mu rozumí. Slovem "zná" zde nemyslí odbornou

znalost pravidel, avšak pochopení smyslu, oč vlastně ve fotbale jde. Pokud divák toto

pochopí, stává se do jisté míry fotbalistovým spoluhráčem, a to spoluhráčem velmi

kritickým. Bez této spoluhry by se fotbalové utkání nemohlo nikdy stát tím, čím se

stalo.

Jednotlivá odvětví také kladou odlišné nároky na odborné znalosti svých

diváků a také se liší stupněm útočení na emoce diváka. U odbornějších odvětví je

divácká základna užší a u sportovních disciplín, které vice útočí na emoce střetáváním

soupeřů , se podle P. Slepičky (1990) zase naskýtá možnost fandit symbolům, dresům,

které jsou svázány s družstvem. Dochází ke ztotožnění, vytváření pocitu sounáležitosti a

všechny události, které se týkají klub~ se týkají také ,,nás" fanoušků. Příznivce zajímá

dění v klubu, kdo je zraněn, kdo z formy a každoročně řeší otázku jak svůj tým posílit.

Po prohře se například mezi diváky neříká: "oni prohráli", ale prohráli jsme my. K této

sounáležitosti dochází hlavně v nejpopulárnějších sportech, což je i případ fotbalu.

Podle Nakonečného (2000) je identifikace součástí sociálního učení jedince, při kterém

dochází ke ztotožnění s někým, respektive srovnání se vzorem, přijetí určitého vzoru.
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V důsledku toho dochází v hledišti k takzvané polarizaci, což znamená dělení


[…]


v případě širší spolupráce i zvýhodněná permanentka na oba kluby.

• Účast v evropských pohárech- účast v pohárové Evropě by zcela určitě

zvýšila v Plzni zájem o fotbal.
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• Rozšířeni PR aktivit- PRje velmi důležité, Viktoria se snaží této oblasti

věnovat již nyní, nicméně dle mého názoru by klub měl mít člověka,

který by se věnoval čistě této oblasti. Tvorba dobrého jména klubu a

dobrá image je základem úspěšného fungování klubu.

• Spolupráce s Plzeňským Prazdrojem a získání dalších silných

partnerů z regionu- partnerství s plzeňským pivovarem již fungovalo a

pro fotbal by bylo velmi přínosné i v současnosti. Nynf společnost

podporuje českou ligu jako celek, ale jakožto plzeňská firma by se mohla

výraměji angažovat i v místním klubu.

• Spolupráce se sázkovými kancelářemi v kraji: nejsázenějším sportem

v Čechách je fotbal, tudíž je zde cflová skupina shodná s požadavky

klubu. Zde vidím dvě možnosti: 1. sázkové kanceláře jako předprodejní

místa, 2. akce na podporu prodeje: sázka na domácí zápas Viktorky

v určité minimální hodnotě = vstupenka zdarma nebo se slevou.

• Využíti direct mailu a pffm.ého prodeje- cestou jak prodat více

vstupenek může být i vyslání promo týmu s hosteskami a hudebním

doprovodem do ulic a nákupních center, kde by pár dní před utkáním

prodávali zvýhodněné vstupenky. Využití direct mailu souvisí se

zavedením registraci fanoušků buď na stránkách Viktorky, nebo při

založení fan clubu.

Hrozby:

• Sestup z první ligy

• Špatná pověst českého fotbalu

• Odliv sponzorů

• Přl1iš časné odchody mladých hráčů

• Nedotažení projektu výstavby nového stadionu

• Konkurence plzeňského hokeje

• Krytí terminu domácích utkání s nižšími regionálními soutěžemi
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6. Závěr:

Jak již bylo uvedeno, jedním z cílů této práce bylo nejprve zpracovat přehled o

základních otázkách ohledně sportovního diváctví, což bylo podkladem pro praktickou

část. Pochopil jsem, jako již řada lidí přede mnou, že sportovní diváctví je obrovsky

široké téma a neexistuje jednoduchý recept jak zaplnit české stadiony. Jediným takovým

je přivést do české ligy světové hvězdy ze zahraničních soutěží, aby se česká liga stala

jednou z nejlepších v Evropě a poté by byli stadiony určitě plné i na průměrném utkání.

Nicméně tento recept je v našich podnúnkách jednoduše nereálný z ekonomických

důvodů a proto si české kluby budou muset poradit jinak.

Stejně jako v zahraničí, tak i u nás očekává divák hlavně kvalitu, protože to co

chce je mít, jsou zážitky, prožitky, chce se odreagovat se a odcházet spokojen. A tomu

fotbal musí poskytnout po všech stránkách. Nejen hráči na hřišti musí podávat 100%

výkony, ale i na stadionu fanoušek musí najít pohodlí, bezpečí, kvalitní a rychlý servis,

v televizi musí být fotbal prezentován často, pozitivně a opět kvalitně. Management

musí komunikovat s fanoušky, snažit se jim vyhovět a musí vytvářet silné povědomí o

klubu a jeho dobré jméno. To vše se samozřejmě očekává i od výkladní síně našeho

fotbalu, národní reprezentace, a nejvyšších funkcionářů. Jedině soubor těchto elementů,

pokud bude fungovat, dokáže přitáhnout diváky zpět na stadiony.

Mým cílem bylo především najít cestu, jak přitáhnout diváky primárně na

fotbalový stadion v Plzni. Plzeň je tradiční sportovní město, 4. největší v republice, a

proto si rozhodně zaslouží vyšší průměrnou návštěvno~ než bylo 3821 v sezoně

2007/2008. Problémem minulých let byla sportovní výkonnost, jelikož klub pendloval

mezi 1. a 2. ligou a těžko si tak mohl vytvořit více pravidelných příznivců, jelikož

spousta z nich na klub vždy po sestupu zanevře. Naštěstí už se nyní situace klubu

stabilizovala a již třetí sezonu se Viktorka v první lize udržela.

Jak jsem již několikrát zmínil, jednomačnou prioritou klubu by měla být

výstavba ryze fotbalového stadionu, což si myslím, že je kromě sportovní výkonnosti

další věc, která výrazně může ovlivnit návštěvy v Plzni. Z dotamíků i z teoretické části
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vyplynula i spousta dalších příležitostí, které by mohly přitáhnout diváky do hlediště,

nicméně proto, aby se tomu tak stalo, musí se s fanoušky neustále pracovat a

komunikovat. A právě to by mělo mít na starosti oddělení PR a komunikace, které mi

v Plzni také chybí. Většinu dalších příležitostí jsem zmínil ve SWOT analýze, nebo při

vyhodnocení dotazníků, tak je zde již nebudu opět zmiňovat. Jedině snad nynější čas

domácích utkání v sobotu od 17 hodin by podle mého názoru stále ještě za zvážení,

jelikož právě v tomto termínu se hraje většina zápasů nižších regionálních soutěží, do

kterých se zapojuje tisíce aktivních hráčů a přihlížejících. Někteří z nich by zcela určitě

na Viktorku vyrazili, pokud by zde ovšem nebyla časová kolize.

Každopádně zvýšení návštěvnosti v Plzni není o jednom nebo několika

opatřeních, ale o dlouhodobé práci s fanouškovskou obcí a v případě, že klub nabídne

kvalitní produkt, tak si divák cestu na Viktorku určitě najde, jak již nám nejednou

dokázal. V Plzni a v celém českém fotbale je ještě značný potenciál a je potřeba ho jen

správně využít. Tak s chutí do toho!!
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