POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Václav Tobrman

Název práce: Zvyšování návštěvnosti v české fotbalové lize na příkladu FC Viktoria Plzeň

Cíl práce: nalézt konkrétní návrhy řešení, jak přivést větší počet diváků na fotbalový stadion v Plzni

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné <u>nadprůměrné</u>
- použité metody podprůměrné <u>průměrné</u> nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou – citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky a otázky k obhajobě:

Na str. 26 je uveden graf č. 2 udávající průměrnou návštěvnost kola v ročníku. V jakém ročníku jsem se však z tabulky, ani okolního textu, nedozvěděl.

Výzkum je založen především na dotazníkovém šetření. Autor uvádí, že respondentů bylo 95, přitom hned z vyhodnocení odpovědí na první otázku (graf č. 8) je patrné, že čísla nesedí. Autor zde totiž uvádí, že jako nejnavštěvovanější sport zvolilo 27 respondentů hokej, přitom z grafu je patrné, že fotbal jako číslo 1 preferuje více jak 70 respondentů. Což bez ohledu na další sporty je již více než uváděných 95.

A čísla nesouhlasí i opačně. Řekněme, že u respondentů, kteří preferují na prvním místě hokej (27), byl na druhém místě fotbal (20). I tato čísla značně nekorespondují s celkovým počtem respondentů.

Můžete komisi vysvětlit tyto nesrovnalosti?

Výsledky na otázky č. 14 a 15 mohou být podle mého názoru nepřesné, ovlivněné neupřímnou odpovědí ve snaze ovlivnit výsledky šetření tak, aby se vstupné nezdražovalo.

Domníváte se, že u těchto otázek respondenti odpovídali zcela podle pravdy?

Cílem práce bylo „nalézt konkrétní návrhy řešení, jak přivést větší počet diváků na fotbalový stadion v Plzni“, což se autorovi v zásadě podařilo. Jednotlivé návrhy jsou však uváděny nesouvisle v několika různých kapitolách a podle mého názoru chybí ucelená kapitola s výsledky a závěrečnými doporučeními, které jakýkoliv budoucí čtenář DP bude moci jednoduše nalézt.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 10. 9. 2008

oponent diplomové práce
Mgr. Jan Šíma